



FINANCIERA SUMMA, S. A.
BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE OCTUBRE DE 2015
(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	4,787,340.75			CREDITOS OBTENIDOS	56,490,332.66		
Caja		1,506,492.12	511,172.19	De Instituciones Financiera Nacionales		28,028,861.81	2,298,801.00
Banco Central		1,306,825.87	131,146.14	De Instituciones Financiera Extranjeras		18,500,000.00	-
Bancos del Pais		725,246.09	426,754.09	De Organismos Internacionales		-	7,662,669.85
Bancos del Exterior		-	179,704.25				
INVERSIONES	43,277,846.16			OBLIGACIONES FINANCIERAS	130,059,680.26		
En Títulos- Valores para la Venta		6,125,367.75	37,152,478.41	Pagarés Financieros		43,603,953.15	86,455,727.11
CARTERA DE CREDITOS	144,579,290.74			GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	2,579,825.87	1,021,769.12	1,558,056.75
Vigente		92,967,276.94	52,398,749.45	CUENTAS POR PAGAR	3,914,430.28	2,739,616.45	1,174,813.83
Vencida		1,553,873.58	131,686.97	PROVISIONES	2,551,638.22	2,551,638.22	-
(-) Estimaciones por Valuación		(1,841,379.00)	(630,917.20)	OTRAS OBLIGACIONES	7,662,670.00	-	7,662,670.00
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	1,641,024.88	834,627.33	806,397.55	CREDITOS DIFERIDOS	7,911,808.11	5,129,749.95	2,782,058.16
CUENTAS POR COBRAR	2,803,090.33	1,741,628.85	1,061,461.48	SUMA DEL PASIVO	211,170,385.40		
BIENES REALIZABLES	3,058,305.88	4,693,467.77	-	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	389,918.30	170,767.40	219,150.90
(-) Estimación por Valuación		(1,635,161.89)	-	CAPITAL CONTABLE			
INVERSIONES PERMANENTES	333,125.00			CAPITAL PAGADO	12,000,000.00		
De entidades no Financieras		361,250.00	-	Capital Autorizado		50,000,000.00	
(-) Estimaciones por Valuación		(28,125.00)	-	(-) Capital No Pagado		(38,000,000.00)	
OTRAS INVERSIONES	23,366,370.54	5,979,929.93	17,386,440.61	RESERVAS DE CAPITAL	1,352,196.14	1,352,196.14	
INMUEBLES Y MUEBLES	701,988.24	4,179,849.75	-	VALUACION DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	(352,032.60)	(352,032.60)	
(-) Depreciaciones Acumuladas		(3,477,861.51)	-	GANANCIAS O PERDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES	478,113.69	478,113.69	
CARGOS DIFERIDOS	2,256,161.22	3,635,540.40	-	RESULTADOS DEL EJERCICIO	1,765,962.81	1,765,962.81	
(-) Amortizaciones Acumuladas		(1,379,379.18)	-	SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	15,244,240.04		
SUMA DEL ACTIVO	226,804,543.74			SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	226,804,543.74		

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

94,188,105.93

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES EN GARANTIA
GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS
MARGENES POR GIRAR
ADMINISTRACIONES AJENAS
COMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS
OBLIGACIONES FINANCIERAS
OPERACIONES POR REPORTO
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

64,894,620.40
236,713,217.97
2,738,792.72
594,554,528.99
1,266,267,000.00
1,030,057,751.46
60,070,550.68
7,001,982.68

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.66267 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de Octubre de 2015.

Guatemala, 04 de Noviembre de 2015

JORGE ALEXANDER MONTERROSO H.
CONTADOR

ADOLFO PAIZ PREM
PRESIDENTE

GLENN DE MOGOLLON
AUDITOR

IGNACIO LEJARRAGA E.
GERENTE GENERAL